S A N C T I
LEONIS MAGNI
PAPÆ PRIMI
OPERA OMNIA,
EPISTOLIS TRIGINTA,

TRIBUSQUE DE GRATIA CHRISTI OPUSCULIS

A U C T I O R A;

Secundum exactam annorum seriem accurate ordinata.

A C C E D U N T

C O D E X C A N O N U M,

Et Constitutorum Sedis Apostolicæ,

SANCTI HILARII ARELATENSIS EPISCOPI
OPUSCULA, ET VITA.

ITEM SERMONES, ET HOMILIÆ
SANCTI MAXIMI EPISCOPI TAURINENSIS.

E D I T I O S E C U N D A

Compluribus aucta, atque emendata, ut in sequenti Praefatione videre est.

T O M U S P R I M U S.

P R O S T A N T V E N E T I I S

I N A E D I B U S A N D R E A E P O L E T T I .

M D C C X L V I I I .

S U P E R I O R U M P E R M I S S U , A C P R I V I L E G I O .

MONITUM IN NOVAM HANC OPERUM S. LEONIS MAGNI PAPÆ PRIMI. EDITIONEM VENETAM.

Cum Sanctorum Patrum Scripta, per quæ velut per alterum proximè post Sacras Paginas alveum veritas a Christo Capite ad nos usque traducitur, ab erratorum, & interpolationum fece purgandi, fuisse puritati plenè reddendi huic ferè etati servata fuerit palma; quod absolutissime quæ præterito labente Seculo, hodiernoque prodierunt, editiones abundè testantur, suo quodam jure ac merito sailioque penitus omne, Scriptis Cedro dignis Sancti Leonis Papa I. accidit, ut luculentio labore, & accurata recensione castigata ac limata tandem in Galliis ederentur. Nempe Catholicorum hominum summopere intererat ut hujus Pontificis cognomine quidem magni, sed Virtus sanctimonia, gestisque juxta & scriptis rebus maximi, Opera, summi in sacra traditione momenti, suo natori restituta innocentio pede, ac profluituro perenniter studio teri posse. Nobis vero Patrum accuratissimas hanc editiones recendendi instituto, quod Typographi Veneti non ita pridem feliciter aggressi sunt, propius hærentibus in hoc labore quo posse cœlisse particula; quam secundis cursis Opera sancti Leonis, anno 1742, in hac Urbe vulgaris, ac celerissimo cursu distracta jam jisque desiderari cepta, prælo iterum mandare insituarereque compulsi sumus. Quam provinciam ut laudabiliter ornaremus, visum est prefatam Editionem, licet non spernendam, imo diligentè cura absolutam non ulque quaque, ac ulla fine delecta remore excribere, sed doctorum Virorum consilio duci priores editiones excussum, & longe meliori exemplari proposicio, presentem hanc nostram concinnnavimus, ac magnis accessionibus auximus, sed ut laboris qualicumque nostri aliquam rationem reddamus, opere pretium est brevi elenco representare quid praestitum a nobis fit, quod nostram a precedenti editionem maximo emolumento discriminet.

Totum opus in duos tomos partiti sumus, quorum primus, post accurate descriptam Pontificis nostri vitam, ejasdem Sermones statim exhibet; quæ pars, quia magis informium usi, omniumque teri solita manibus, magis etiam varietati lectionum, interpolationibus, mendique fuit obnoxia. Hic tibi nihilominus exhibentur ab omni labore purgari, sub una numerorum serie ordinati, non omnis tamen usitata prius numerandi ratione. Nulli suo loco moti sunt, tribus foliis modo exceptis; quarto scilicet in Anniversario Assumptionis sua, sexto de Collectis Eleemosynis, & nocte de Jejunio decimi mensis, qui olim ad calicem exterorum adjecti erant, nunc vero suo loco jacent pag. 48., & 15. Sermonibus, quoram numerus minime in hac editione est auctus, imo vero minus, uno & altero in appendicem secessis, nounulla accidunt ex Pontificali Romano, Sermonibus communis attexenda. Cuilibet Sermoni præter Capitum distributionem, Synopsis rerum in ipso contentarum præfiximus, ut uno obtutu lector addiscat summa capita, ex quibus optimam frugem in Sermonis lectione caperetur est.

Polt Sermones proxime sequuntur in primo Tomo sancti Leonis Epistole, quæ pri-
mum ceteroqui locum inter hujus Sancti Pontificis Operi omnium sententias teneant, eo
quod plurimi habeant Decreta, quæ ad totius Ecclesiastice Disciplinae, seu generalis,
seu Sacramentalis notitiam conferunt, ac presentem Penitentialis. Nec disciplinam foliis
perdolcent Epistolæ, sed & quidquid rerum majoris momenti ab anno Christi 440.
per viginti & amplius annos actum est in Ecclesia, id fere totum his Epistolis vel conti-
netur, vel illustratur. In Editione Parisiensi sex circa has Epistolas prædicta sunt: I. Re-
iecta Spuria, & subdititiae. II. A germanis abstuse mendorum, & interpolationum ma-
culæ. III. Ordo mutatus, & ad genuinum, quoad fieri potuit, revocatus. IV. Auctus plu-
rimum accessione earum numerus. V. Sua cuique Synoptis præfixa. VI. Quosquot occur-
runt ad Sanctorum Leonem datæ ab aliis Epistolæ, relativis ejus Litteris insertæ, quibus
intelligendis sepe sunt necessariae, nec legenii Leonem plerumque ad manum sunt. Edi-
tio præfens hac nostra ad Parisinæ amissim, quoad hoc, omnino a nobis est concin-
nata. Nempe & nos, præter alia, necessario incundam suis pervidimus novam Epi-
stolarum ordinationem; idemque facile intelliget quisquis recentiorem hanc cum anti-
qua conculerit, perpenditurque quantopere chronicus Epistolarum historicarum ordo &
memoriam adjuvet, & ad claram rerum notitiam conferat, & enodandis plerumque
gravissimis difficultatibus prodebet confueverit.

Innovandi præterea ordinis (ut de hoc lectoresse, simulque de extinuo hujus Editio-
nis Auctario inveniamus) necessitate auxit & earum accessio Epistolarum, quæ pri-
mum Parisiæ Editio exhibuit, & veterum confusio: ut enim (utar passim,

D. LEONIS MAGNI.

VERE SUMMI SANCTISSIMIQUE PONTIFICIS V I T A.

EO Papa ejus nominis primus, & Thoscanus natione, & Quinciano patre, in de mortui Sixti III. locum Pontifex creatus est, idque non sine singulari suffragantiam omnium concordia. Fuit hic annus a Christo anno plus minusccccxxiiij. juxta cyclum Dionysii. Quo tempore Diaconus adhuc in Gallia procul agens, magno ianquo studio refacienda pacas inter Aetium & Albinum ipse dicitur habens. Hinc igitur publica legatione Romam accitus, ut quem non ambitio, sed virtus, nec tam favor humanus, quam propitiis Numeris volentias ad suum dignitatis Pontificis fastigium evexit, jam ardentis cunctorum desiderio magna patientia diu expectatus accessit, & egregie consedit rebus apud Gallias, magno omnium applausu Rome Pontifex Maximus consularatus est. Tum vir ille contra nominis rationem humiliorum, ad collectam Episcoporum coronam vicissim gratias dixit, partim quod ex longa peregrinacione salvum & incolumem se conspiceret apud incolumes illos Patres, partim quod singulari Dei Opt. Max. benignitate & illorum concordi voluntate munus amplissimum sibi concederetur. Sed acceptam divini presidii spem, forte feliciter, ut suscepit provincie Christo juvante satisfaceret, sollicitus quoque temperabat animi macte, ut non minus perinde letandum ac tristandum sibi putaret: hac parte quidem non diffimilis illi regi, qui perculis curis regis dignitas, ne humili quidem ante oculos jacens diadema suffollendum in caput arbitrabatur. Quare quod ad boni Pastoris imaginem exprimeret attingeret, cum fide in Christianum ardenti modestiam maximam coniunxit, ut obsequium esse nemini potest, si vel primos, qui nunc leguntur hoc auctore, sermone obiter inspiciat. Occupavit Apostolicam illam cathedram pector Apollonius annos xxii. jam inde a beato Petro Apostolatum principe ccccxli. Christianae Ecclesiae curator & antistes. Porro veluti futurorum praepositis, per omnem vitam excellenti Pontificatus muneri le diligerter preparare voluisse videntur, duen pricipes quidem his rebus instructum habere peccus ab adolescentia evitavit, nempe sacrorum voluminum recondita intelligentia, multa Scripturarum exhortatione, varia doctorum lectione, iudicio sano, prudentia non vulgari, lucero fortique animo, ut ratio sui nominis flagitabat, denique parata lingua copia, led paratiore simul & pargantore corde, quod fons est orationis, & efficiat dicendi docendique magister. Prudente fatis illi nequaquam fuit purum esse ab omni eximine, nisi iuxta ejusdem beati Pauli monita fese absiperet ab omni specie mala, ne qui videlicet in fulpicionem criminis incurseret. Nihil in eius puro pectori, quod securus ille tyranus amor divitarum, vel gloria mundana sitis, vel ambitionis feda lues sibi vendicaret. Christianam philosophiam nec apte fatis a se doceri, nec constanter retineri posse putavit, nisi voluptatum illecebras & cupiditates noxias a sensibus omnibus procul submovisset. Hinc quod consequens est, extinctis vitiorum fomentis in dies magis ac magis ardebat in eo fides, magna vi tandem erumpent, ut verum Dei timorem, religiosam divinitatem maiestatis venerationem, & infraeum animi robore adversus omnia terriculamenta perficeret magis quam conferret. Fides porro gignebat illi charitatem, quemadmodum charitas vicissim albat fidem bonis operibus. Per oculum ac lumen fidei citra errorem omnem coinebat, quid expetendum, quid fugendum esset. Rarus per charitatem, quod fides dictat exequens, eam naturam vim, que voluntas dicitur, perficiebat. Jam ieter malorum agmina, que pus viris defundit nunquam, ita spacie baculi se fuit habebat, ut nec animum in adversis dejecteret, nec in prosperis insolentem redderet, homo tranquilla semper securaque conscientie. Tum sicut mentem habebat igneum, & ad bene merendum de omnibus flagrantem, ita Christi spiritus inhabitans eis movebat oris plenum, & vim arcanae verbis promiscuitibus adferebat. Quo factum est, ut Cheiliacum Demofrenem, immo coelestem Oratorem sonare passionem omnibus videbatur. Manat enim etiam anum e sanctissimo Leonis pectori gravis & autoritatis plena oratio, qualiter quod Leonis maxime concessum est, agre tamen fiet, quin aliquando remittat aequali solidumque pondus illud verborum atque sententiarum. Taceo quam opacorum molestanus est, in hominibus perpetuum unius dictio- nis gratiam fortissimum splendorem apud populum servare. Sed bac in parte sic Leo regnat, ut ob sapientissimam eloquentiam & eloquentissimam sapientiam Magis cognomen apud posteros obtinuerit, sic eloquentia nemini Theologorum cedens, ut multis exceedit sapientia. Et quis denum hoc hodie prestare queat, quod suis tot tantisque scriptis Leo? ne ex illis quidem opinor aliquis, qui studium omne collocarat in paranda dictioris facultate. Tanta autem erat in Leone, tamque mirabilis ingenii facultas, sancta sanitas tantaque presentia, ut paratam orationis hujus copiam cum singulari gravitate, sed & jacunditate quadam conjuncta, nullus non impedio miraret. Santus Iosephus & auctoritate graves & eruditio spectabilis, qui Leonem appellare non verentur ecclesiastice dictio- nis Tullium, Theologum Hainerum, ratiosum Edei Arillottem, & quod multo est amplius, Petrum ipsius in pontificio throno simul & Panum in pulpite Christiano differentem. Ia enim de-

S. LEONIS MAGNI PONTIFICIS ROMANI HUIUS NOMINIS PRIMI SERMONES

In principaliis tunc anni Festivitatis, ad Romanam plebare habiti.

S E R M O N E S

In octava consecrationis ejus I.

S Y N O P S I S .

1. *S. Leo oblates electus gratias pro beneficiis respondit, & Ecclesia sua preces fiducie posuisse.*
2. *Nicancus vel de Justitia sua presumendam, vel de misericordia Dei argumentum.*
3. *Clementius Episcoporum in octava consecrationis Romani Pontificis, in cuius sede Petrus fuisse in successione.*

CAP. I.
Ingenitus-
dus est
beneficia
Dei facere.

Audem Domini loquitor os meum, & nomen famam eius anima mea se spiritus, caro & lingua benedicat. Quia non veracunus, sed ingratis mentis indicium est, beneficia taceo divisa, & latissimum est, & sacrificio Dominice.

Iuris obsequium consecrati Pontificis inchoatus. Quia in humilitate nostra menor fuit nostri Dominici, & benedixit nobis eus, qui fecit mihi mirabilia magna solus, ut praesens me operaret velut sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longe peregrinatio absentes. Ago igitur Deus nostra gratias, & semper alborum sum pro omnibus, quae tribuit mihi. Velut quoque favoris arbitrium debita gratiarum actio concelebro, evidenter intelligens, quantum mihi possunt reverentia, amoris, & fidis, dulcia vestredilectionis impendere, animatum vestrum, hinciam pallorali vel ictitudine cupienti, qui tam sanctum de me, nulli admundum precedentibus meritis, iudicium protulit. Obsecro igitur per misericordiam Domini, iuvate votis, quam desideratis repetitis, ut & spiritus gratia maneat in me, & iustitia vestra non fluctueret. Pruet in communione votis omnibus pacis bonum, qui nobis unanimitate sua infundit, ut omnibus diebus vita mea, in omnipotenti Dei servitum, & ad vestra patrum obsequia, cum fiducia possim Domini deprecari: *Pater sancte, misericors rex in nomine tuo, propter dedicti mihi, semperque proficitibus vobis ad salutem, magnificet anima mea*

Dominum, & in formam retributione judicii ita mihi apud pulchrum judicem sacerdoti mei facta subtilitas, ut vos mihi per bona opera vestra litis gravium, vos corona, qui bona voluntate vincere. *Tibi ergo in presentis vite testimonium proficiens.*

Honorabilem igitur mihi dilectissimi, hodie CAP. II. num diem fecit divina dignatio: que dona humilitatem meam in summum gradum proueliat, quod neminem suorum spernet, demonstravit. Unde eti mecellarium est trepidare de merito, religiosum ei tamen gaudere de dono: quocumcul mihi humiliatur, & notis est autem, ipse mihi fiet administrationis aduersor. Et ut tibi magnitudine gratia succumbat inveniens, dabit virtutem, qui contulit dignitatem.

Recurrente igitur per suam ordinem die, quo me dominus Episcopalis officii voluit habere: principi *Vide manus*, vera mihi in gloriam Dei causa, et letabundus principia quoniam, ut molitus a mediogerefut, multa domi tunc legem. Et ut mirabilem faceret gratiam suam, in eum dico. manera sua consulit, in quo meritorum suffragia non inventit. Quo opere tan Dominus, quid cordibus nostris innuit, quidve commendat, nisi ut de justitia sua nemo precium, & de ipsius misericordia nemo diffidat? Quae ranc evidentius praecipinet, quando peccator sanctificatur, & obsecro *reverentiam* erigitur. Neque enim de cunctis meritorum opere, Deus in tum penitentia suorum meritorum donum: aut in illo benevolentia inquit suae vita tentatio est, hoc uniuersa retribuitur quod mereret: ubi si iniuriantes Domini *Joh. 7. 7.* nos ostenderet, nullus iudicium sicut futureret.

Magnificare ergo, dilectissimi, Domini mei CAP. III. cum, & exaltare nomina ejus invicem, ut tota ratio celebritatis hodiernae ab laudem sui referatur authoris. Nam quoniam proprie ad affectionem animi mei pertinet, confitito me plausum de omnium veltuum devotione gaudere. Cumque hanc venerabilium confederatam meorum splendidissimam frequentiam vides, angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse conventum. Nec dubito nos abundantia hodie divinae presentie gratia visitari, quando simul adsancti, & uno lumine miscant, tot speciosissima tabernacula Dei, tot membra excellentissima corporis Christi. Nec abest, ut constito, ab hoc circa etiam ecclasiissimi Apostoli Petri pia dignatio & Ecclae dilectio: nos veltram devotionem ille deseruit, cuius nos reverentia congregavit. De veltro itaque

A D S A N C T I
L E O N I S M A G N I
O P E R A
A P P E N D I X,
s e u
C O D E X C A N O N U M
& Constitutorum Sedis Apostolicæ.
T O M U S S E C U N D U S.

S A N C T I
HILARII EPISCOPI
 ARELATENSIS
 VITA.

S A N C T I
HILARII EPISCOPI
 ARELATENSIS
 VITA.

ET QUOD SUPEREST OPUSCULORUM EJUSDEM:

Cum ex eius Codicibus & Manuscripto saecula Ecclesiæ collata.

S A N C T I
M A X I M I
TAURINENSIS
E P I S C O P I ,
O P E R A